ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da Trigésima Nona Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco.
Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, à hora
regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na
Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, antes de dar início à Sessão, a Presidente,
Vereadora Sabrina Astori, convidou os senhores Vereadores para assinarem a
lista de presença, e solicitou à Primeira Secretária, Vereadora Rosana Pinheiro
que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para verificação de quórum.
Ato seguinte, feita a chamada foi constatado que havia quórum regimental para
início  da  Sessão.  Prosseguindo,  a Presidente  declarou  aberta  a  Sessão
Ordinária e, pediu para que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura do texto
bíblico  feita  pela Vereadora  Rosana  Pinheiro.  Isto  feito,  a  ata  da  sessão
anterior foi colocada em discussão e, não havendo interessados na discussão,
passou-se para o processo de votação, sendo aprovada por unanimidade dos
presentes. A seguir, a Presidente solicitou à Secretária que fizesse leitura dos
avisos protocolares,  sendo informada que não havia. Ato contínuo, entrando
nos Expedientes  Oriundos do Poder Executivo, a Presidente solicitou que a
Secretária fizesse a leitura do Projeto de Lei Complementar Nº 007/2025 e dos
Projetos de Lei Nºs 018, 182 e 188/2025, que foram posteriormente baixados às
comissões.  Ato  contínuo,  entrando  nos  Expedientes  dos  Vereadores,  a
Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura dos Projetos de Lei Nºs

187, 190, 191/2025, que foram posteriormente baixados às comissões. Após, a
Presidente passou a presidência para seu substituto legal, o Segundo Vice-
Presidente, vereador Marcelo Rosa para fazer uso da fala. Logo, a vereadora
Sabrina Astori solicitou dispensa de interstício, regime de urgência e parecer
oral para o Projeto de Resolução Nº 110/2025, tendo também solicitado leitura
e  votação  em  bloco  das  indicações  e  moções  constantes  na Agenda  Nº
039/2025.  Em  apreciação  do  Plenário,  os  pedidos  foram  aprovados  por
unanimidade dos presentes, tendo o Projeto de Resolução Nº 110/2025 sido
transferido para a Ordem do Dia. Após, a vereadora Sabrina Astori reassumiu a
presidência.  Logo,  foram  lidos,  em  bloco,  e  em  seguida  aprovadas  por
unanimidade dos presentes, as Indicações Nºs 1270, 1271, 1279, 1280, 1283,
1284,  1327,  1328, 1359,  1360,  1367,  1380,  1381,  1388, 1389,  1393,  1394,
1395,  1396 e  1397/2025,  e  a  Moção Nº  336/2025.  Foi  retirada de pauta a
Indicação Nº 1392/2025 devido à ausência em plenário da vereadora autora. A
seguir, pela ordem, o vereador Oldair Rossi solicitou 1 minuto de silêncio em
favor  da Sra.  Odete Ramos,  e  homenageou a Comunidade Católica Nossa
Senhora Aparecida do bairro Aeroporto. Após, em apreciação do plenário, o
pedido do vereador Oldair Rossi foi aprovado por unanimidade dos presentes.
Isto feito, foi realizado o 1 minuto de silêncio em favor da Sra. Odete Ramos.
Também pela ordem, fizeram uso da fala os vereadores Professor Luciano,
Felix Juliatti, Rosana Pinheiro e Tainá Coutinho, estando suas falas registradas
nos Anais desta Casa de Leis, tendo o vereador Felix Juliatti homenageado a
Sra.  Michele  Ferreira  da  Silva  Rangel  de  Souza,  e  a  vereadora  Rosana
Pinheiro solicitado que fosse registrada em ata a homenagem que ela recebeu
das Sras. Maiara e Daniele Maioli, pelo dia do vereador. Ato seguinte, entrando
no  Horário  do  Orador  do  Público,  a  Presidente  solicitou  que  a  Secretária

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

fizesse  a  leitura  do  Ofício  de inscrição  do  Orador  do  Público  Nº  105/2025
constante  no  Processo  Nº  3284/2025.  Logo,  a  Presidente  convidou  o  Sr.
Vagner Bazilio  Alves,  Presidente do Sintrag,  inscrito  para fazer  uso da fala
como Orador do Público, conforme rege o Regimento Interno no Art. 90, § 5º.
Isto feito, o Sr. Vagner Bazilio Alves discursou, estando suas falas consignadas
nos Anais desta Casa de Leis. Ato contínuo, no horário destinado aos oradores
e líderes, seguiram a chamada dos vereadores inscritos conforme a agenda
para fazerem uso da palavra, estando todas falas proferidas registradas nos
Anais  desta  Casa  de  Leis,  tendo  o  vereador  Thiago  Magno  solicitado  ao
Plenário que seu tempo de fala fosse cedido para o Sr.  Vagner Bazilio Alves
discursar. Em apreciação do Plenário, o pedido foi aprovado por unanimidade,
e o Sr. Vagner Bazilio Alves discursou.  Ato contínuo, entrando na Ordem do
Dia, a Presidente solicitou à Secretária que fizesse chamada para verificação
de  quórum,  sendo  informada  que  havia.  Após,  a  Presidente  passou  a
presidência  para  seu substituto  legal,  o  Segundo Vice-Presidente,  vereador
Marcelo Rosa para fazer uso da fala. Logo, a vereadora Sabrina Astori solicitou
dispensa de interstício,  discussão e  votação em bloco para  todas  matérias
constantes na Ordem do Dia, e apresentou a Emenda Modificativa Nº 001/2025
ao Projeto de Resolução Nº 110/2025,  que foi  posteriormente recepcionada
pela mesa diretora. Em apreciação do Plenário, o pedido da vereadora Sabrina
Astori foi aprovado por unanimidade dos presentes. Após, a vereadora Sabrina
Astori  reassumiu  a  presidência.  Isto  feito,  a  Presidente  solicitou  que  a
Secretária fizesse a leitura dos Projetos de Lei Nºs 063, 113, 162, 163, 180, do
Projeto de Resolução Nº 110/2025 e da Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao
Projeto de Resolução Nº 110/2025, e convocou a Comissão de Redação e
Justiça para exarar parecer oral no Projeto de Resolução Nº 110/2025 e na
Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Resolução Nº 110/2025, tendo
ela  sido  favorável  por  unanimidade  dos  membros.  Isto  feito,  em  primeira
discussão, os Projetos de Lei Nºs 063, 113, 163, 180, o Projeto de Resolução
Nº 110/2025 e a Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Resolução Nº
110/2025, não houve vereador interessado. Após, em segunda discussão, os
Projetos  de  Lei  Nºs 063,  113,  162,  163,  180,  o  Projeto  de  Resolução  Nº
110/2025 e a Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Resolução Nº
110/2025,  não  houve  vereador  interessado.  Seguidamente,  em votação,  os
pareceres favoráveis da Comissão de Redação e Justiça aos Projetos de Lei
Nºs 063, 113, 162, 163, 180, ao Projeto de Resolução Nº 110/2025 e à Emenda
Modificativa  Nº  001/2025  ao  Projeto  de  Resolução  Nº  110/2025  foram
aprovados  por  unanimidade  dos  presentes.  Após,  em  votação,  a  Emenda
Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Resolução Nº 110/2025 foi aprovada
por unanimidade dos presentes. Logo, em votação, os Projetos de Lei Nºs 063,
113, 162, 163, 180, e o Projeto de Resolução Nº 110/2025 foram aprovados
por unanimidade dos presentes. Após, em votação, a redação final do Projeto
de Resolução Nº 110/2025 foi aprovada por unanimidade dos presentes.  Ato
contínuo,  não havendo mais nada a  tratar  a  Presidente  encerrou a sessão
agradecendo a todos. E eu, Primeira Secretária, mandei lavrar a presente ata,

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

que  achada  conforme  e  aprovada,  vai  assinada  por  mim  e  pela Senhora
Presidente. Guarapari/ES, 02 de outubro de 2025.XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Primeira Secretária Vereadora Rosana Pinheiro _________________________
Presidente Vereadora Sabrina Astori _________________________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	​ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO